



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE



LEI N.º 1539 ,

DE 09 DE FEVEREIRO DE 2010.

“ACRESCENTA METAS AS LEIS 1.497 DE 13 DE OUTUBRO DE 2009, E 1.498 DE 13 DE OUTUBRO DE 2009 E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE”.

O Prefeito do Município de Ouro Preto do Oeste faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono a seguinte lei;

Art. 1º - Ficam acrescidas as Leis 1.498 de 13 de outubro de 2009, que Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para exercício de 2010 e Lei 1.497 de 13 de outubro de 2009 que dispõe o Plano Plurianual para o Quadriênio de 2010/2013, os Anexos I e II constantes da presente lei.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no orçamento vigente no valor de R\$ 124.327,20 (cento e vinte e quatro mil, trezentos e vinte e sete reais e vinte centavos), conforme classificação institucional, econômica e funcional programática a seguinte discriminação:

02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E AGRICULTURA

17.512.0024.1005 – Melhoria do Saneamento Básico

3.3.90.30.00 Material de Consumo

124.327,20

Fonte de Recurso 01

Art. 3º - Os recursos orçamentários necessários para dar cobertura ao crédito adicional especial serão provenientes de anulação de dotação conforme, classificação institucional, econômica e funcional programática a seguinte discriminação:

02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E AGRICULTURA

15.451.0022.2062 – Manutenção da Infra-Estrutura Urbana

4.4.90.51.00 Obras e Instalações

327

124.327,20

Fonte de Recurso 01

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Pioneiros, em 09 de Fevereiro de 2010.

JUAN ALEX TESTONI
Prefeito



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE

15. AÇÕES (10ª Ação)



15.1 Objetivo: Aquisição de materiais para construção de fossas
15.2 Unidade Executora: Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Agricultura
15.3 Gerente ou Sub-Gerente (caso haja): Nome: Ivo Jerônimo da Silva Lotação: Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Agricultura
15.4 Tipo de Ação: (x) Projeto () Atividade (..) Parceria/Outras Ações
15.5 Classificação Orçamentária da Ação (até elemento de despesa): 17.512.0024.1005 Elemento: 33.90.30
15.6. Valor Global da Ação: 124.327,20
15.7 Produto (Bem ou Serviço): Aquisição de materiais: areia, cimento, caibro, ripão, tábuas, prego, brita, tijolo, aço, arame recozido, cal.
15.8 Unidade de Medida: Unidade

15.9 Metas Físicas

2010		2011		2012		2013		TOTAL	
QTD	VALOR	QTD	VALOR	QTD	VALOR	QTD	VALOR	QTD	VALOR
120	124.327,20							120	124.327,20

15.10 Dados Financeiros da Ação

1) ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO

FONTES	VALOR – R\$ 1,00									
	2010		2011		2012		2013		TOTAL	
	Corrente	Capital	Corrente	Capital	Corrente	Capital	Corrente	Capital	Corrente	Capital
Recursos Próprios	124.327,20								124.327,20	
Convênios Contratados										
Convênios a Contratar										
Outros										
TOTAL	124.327,20								124.327,20	

2) PARCERIAS/OUTRAS AÇÕES (Recursos que não transitam pelo Orçamento)

FONTES	VALOR – R\$ 1,00				
	2010	2011	2012	2013	TOTAL
Setor Privado					
Outras (especificar)					

JUAN ALEX TESTONI
Prefeito



LOCAL: CONJUNTO HABITACIONAL DOMBOSCO

DATA: AGOSTO/2009

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE MATERIAIS

Item	Discriminação	Und.	Quant.	Valores	
				Unitários	Totais
1.0	FOSSA SÉPTICA				
1.1	FORMA DE MADEIRA/ESCORAMENTO				
1.1.1	Caibro 5 x 6 cm e 1,80 m de comprimento	pc	9,00	3,60	32,40
1.1.2	Ripão 2,5 x 8 cm	m	7,60	1,00	7,60
1.1.3	Tábua com 25cm de larg., 2,50cm de esp. e comprimento de 1,30m	un	6,00	3,57	21,42
1.1.4	Tábua com 25cm de larg., 2,50cm de esp. e comprimento de 1,50m	un	3,00	4,12	12,36
1.1.5	Prego 17 x 27	kg	0,10	6,27	0,63
	Sub. total				74,41
1.2	LAJE DOS FUNDOS				
1.2.1	Cimento Portland Poz. CPII-32	sc	1,59	29,50	46,91
1.2.2	Areia Média	m³	0,17	55,00	9,35
1.2.3	Brita nº 1	m³	0,19	70,00	13,30
1.2.4	Aço CA -50B diâmetro 1/4"	br	3,07	19,78	60,72
1.2.5	Arame recozido nº 18	kg	0,18	7,00	1,26
	Sub. total				131,54
1.3	ALVENARIA DE 1/2 VEZ				
1.3.1	Cimento Portland Poz. CPII-32	sc	0,93	29,50	27,44
1.3.2	Areia média	m³	0,15	52,70	7,91
1.3.3	Tijolos inteiros 9 x 14 x 20 cm	un	357,00	0,31	110,67
	Sub. total				146,02
1.4	CHAPISCO				
1.4.1	Cimento Portland Poz. CPII-32	sc	0,52	29,50	15,34
1.4.2	Areia média	m³	0,07	55,00	3,85
	Sub. total				19,19
1.5	REBOCO				
1.5.1	Cimento Portland Poz. CPII-32	sc	1,26	29,50	37,17
1.5.2	Cal hidratada	sc	0,79	10,40	8,22
1.5.3	Areia fina	m³	0,26	55,00	14,30
	Sub. total				59,69
1.6	LAJE DA TAMPA EM CONCRETO				
1.6.1	Cimento Portland Poz. CPII-32	sc	1,76	29,50	51,92
1.6.2	Areia Média	m³	0,19	55,00	10,45
1.6.3	Brita nº 1	m³	0,21	70,00	14,70
1.6.4	Aço CA -50B diâmetro 5mm	br	6,49	9,86	63,99
1.6.5	Arame recozido nº 18	kg	0,23	7,00	1,61
	Sub. total				142,67
2.0	SOMIDOURO				
2.1	LASTRO DE CONCRETO DOS FUNDOS				
2.1.1	Cimento Portland Poz. CPII-32	sc	0,24	29,50	7,08
2.1.2	Areia Média	m³	0,03	55,00	1,65
2.1.3	Brita nº 1	m³	0,03	70,00	2,10
	Sub. total				10,83
2.2	ALVENARIA DE 1 VEZ COM Furos PARA FORA				
2.2.1	Cimento Portland Poz. CPII-32	sc	2,55	29,50	75,23
2.2.2	Areia média	m³	0,42	55,00	23,10
2.2.3	Tijolos inteiros 9 x 14 x 20 cm	un	641,00	0,31	198,71
	Sub. total				297,04
2.3	LAJE DA TAMPA EM CONCRETO				
2.3.1	Cimento Portland Poz. CPII-32	sc	1,22	29,50	35,99
2.3.2	Areia Média	m³	0,13	55,00	7,15
2.3.3	Brita nº 1	m³	0,15	90,00	13,50
2.3.4	Aço CA -50B diâmetro 5mm	br	3,52	9,86	34,71
2.3.5	Arame recozido nº 18	kg	0,12	7,00	0,84
	Sub. total				92,19
2.4	FORMA/ESCORAMENTO				
2.4.1	Caibro 5 x 6 cm e 2,00 m de comprimento	m	16,21	2,00	32,42
2.4.2	Ripão 2,5 x 8 cm	m	4,71	1,00	4,71
2.4.3	Tábua com 25cm de larg., 2,50cm de esp. e comprimento de 1,50m	un	6,00	4,12	24,72
2.4.4	Prego 17 x 27	kg	0,10	6,27	0,63
	Sub. total				62,48
	VALOR TOTAL DOS MATERIAIS DA FOSSA SÉPTICA:				573,52
	VALOR TOTAL DOS MATERIAIS DO SUMIDOURO:				462,54
	VALOR TOTAL DOS MATERIAIS DA FOSSA E SUMIDOURO:				1.036,06



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE



15. AÇÕES (22ª Ação)

15.1 Objetivo: Contratação de empresa para reforma do prédio para implantação da Prefeitura.
15.2 Unidade Executora: Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Agricultura
15.3 Gerente ou Sub-Gerente (caso haja): Nome: Ivo Jerônimo da Silva Lotação: Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Agricultura
15.4 Tipo de Ação: (x) Projeto () Atividade (..) Parceria/Outras Ações
15.5 Classificação Orçamentária da Ação (até elemento de despesa): 15.451.0022.2063 Elemento: 44.90.51.00
15.6. Valor Global da Ação: 278.141,02
15.7 Produto (Bem ou Serviço): Reforma do prédio para implantação da Prefeitura
15.8 Unidade de Medida: unidade

15.9 Metas Físicas

2010		2011		2012		2013		TOTAL	
QTD	VALOR	QTD	VALOR	QTD	VALOR	QTD	VALOR	QTD	VALOR
01	278.141,02							01	278.141,02

15.10 Dados Financeiros da Ação

1) ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO

FONTES	VALOR – R\$ 1,00									
	2010		2011		2012		2013		TOTAL	
	Corrente	Capital	Corrente	Capital	Corrente	Capital	Corrente	Capital	Corrente	Capital
Recursos Próprios		278.141,02								278.141,02
Convênios Contratados										
Convênios a Contratar										
Outros										
TOTAL		278.141,02								278.141,02

2) PARCERIAS/OUTRAS AÇÕES (Recursos que não transitam pelo Orçamento)

FONTES	VALOR – R\$ 1,00				
	2010	2011	2012	2013	TOTAL
Setor Privado					
Outras (especificar)					

JUAN ALEX TESTONI
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE

OBRA : IMPLANTAÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL				FOLHA : 01		DATA: SETEMBRO/2009	
LOCAL : PRAÇA DA LIBERDADE (SETOR 02/QUADRA 08)							
DISCRIMINAÇÃO							
ITEM	UNIDADE	QUANT.	UNIT	SUB-TOTAL	TOTAL		
1.0 IMPERMEABILIZAÇÃO							
1.1							
Impermeabilização com manta asfáltica de alumínio, esp = 3,00 mm, para lajes de cobertura não transitáveis (impermeabilização da laje da cobertura, cor: alumínio, isolante termico e acústico, vedacit)							
1.1	m2	690,42	41,21	28.452,21			
2.0 ESQUADRIAS							
2.1							
Porta de madeira lisa (0,80 x 2,10 m), completa (batente, dobradiças, fechadura e vistas)							
2.2	cj	23,00	293,45	6.749,35			
2.2	cj	1,00	362,20	362,20			
2.3	m2	7,94	343,75	2.729,38			
Porta em vidro temperado transparente 10,00 mm de correr (entrada, tamanho 3,45 x 2,30 m)							
2.4	m2	4,50	276,60	1.244,70			
Janela de ferro em metalon tipo correr para vidro (controle externo/AJ)							
2.5	m2	4,00	303,60	1.214,40			
Janela de ferro em metalon tipo basculante (copa/arquivos)							
2.5					12.300,03		
3.0 VIDRO							
3.1	m2	8,50	58,75	499,38			
Vidro canelado simples de 3 mm (janelas/salas, controle interno, AJ, circulação, arquivos cozinha)							
3.2	m2	20,75	316,02	6.557,42			
Vidro temperado transparente e = 8 mm (AJ, recepção/pabx, arquivos, semiplat, salas/terreo)							
3.3	m2	54,83	341,66	18.664,89			
Vidro temperado transparente e = 10 mm (fachada lateral)							
3.3					25.721,68		
4.0 PINTURA							
4.1	m2	77,28	9,46	731,07			
Emassamento de esquadrias de madeira (portas) com 02 demãos de massa para pintura esmalte							
4.2	m2	1.509,68	8,67	13.088,93			
Emassamento de paredes internas e externas com 02 demãos de massa acrílica para pintura acrílica							
4.3	m2	1.509,68	8,97	13.541,83			
Pintura acrílico fosco em paredes internas e externas, 02 demãos sem massa corrida							
4.4	m2	98,28	10,61	1.042,75			
Pintura esmalte em esquadrias de madeira (portas), 02 demãos							
4.5	m2	17,00	16,70	283,90			
Pintura esmalte em esquadrias de ferro (janelas), 02 demãos							
4.6	m2	1.405,48	9,46	13.295,84			
Emassamento de divisórias de madeira com 02 demãos de massa acrílica para pintura latex PVA (interno) e acrílica PVA (externo)							
4.7	m2	1.173,75	8,36	9.812,55			
Pintura latex em paredes internas (divisórias), 02 demãos sem massa corrida							
4.8	m2	231,73	10,22	2.368,28			
Pintura acrílico fosco em paredes externas (divisórias), 02 demãos sem massa corrida							
4.9	m2	23,04	9,75	224,64			
Pintura verniz em esquadrias de madeira, 03 demãos (porta/box's dos sanitários)							
4.9					54.389,79		
5.0 CONDICIONADORES DE AR							
5.1	un	13,00	1.820,00	23.660,00			
Condicionador de ar tipo split de 12.000 btus, marca York ou similar, instalação parede/parede, completo							
5.2	un	6,00	2.320,00	13.920,00			
Condicionador de ar tipo split de 18.000 btus, marca York ou similar, instalação parede/parede, completo							
5.3	un	3,00	6.140,00	18.420,00			
Condicionador de ar tipo split de 60.000 btus, marca York ou similar, instalação parede/parede, completo							
5.3					56.000,00		



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE

OBRA : IMPLANTAÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL

FOLHA : 02

DATA: SETEMBRO/2009

LOCAL : PRAÇA DA LIBERDADE (SETOR 02/QUADRA 08)

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇOS		
				UNIT	SUB-TOTAL	TOTAL
6.0 PISO						
6.1	Limpeza e aplicação de resina acrílica (poliuretano) em piso granilite, 02 demãos	m2	1.101,42	15,00	16.521,30	16.521,30
7.0 APARELHOS SANITÁRIOS						
7.1	Pia de cozinha de aço inox, cuba simples (1,50 x 0,58 m) e acessórios	un	1,00	502,84	502,84	
7.2	Fornalha de pressão cromada para uso geral = 42" (pia cozinha)	un	1,00	39,67	39,67	
8.0 DIVISÓRIAS						542,51
8.1	Divisória em compensado, esp = 6,0 mm, com entarugamento (esp = 5 cm), 2 faces (interno) - comum	m2	504,06	101,45	51.136,89	
8.2	Divisória em compensado, esp = 6,0 mm, com entarugamento (esp = 5 cm), 2 faces (externo) - naval	m2	226,51	106,79	24.189,00	
9.0 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						75.325,89
9.1	Canaleta sistema X (20 x 10 mm)	m	500,00	6,22	3.110,00	
9.2	Instalação de fio, seção 2,50 mm², isolado para 750V	m	700,00	2,87	2.009,00	
9.3	Instalação de fio, seção 4,00 mm², isolado para 750V	m	400,00	3,76	1.504,00	
9.4	Lâmpada fluorescente (eletrônica) de 25 w, com plafonier (branco)	un	64,00	17,84	1.141,76	
9.5	Instalação de tomada 2P+ T com caixa (4"x2") - externo	un	72,00	13,23	952,56	
9.6	Instalação de interruptor com teca simples com caixa (4"x2") - externo	un	13,00	13,10	170,30	
						8.887,62
CUSTO TOTAL DA OBRA						278.141,02
Valor total desta planilha: R\$ 278.141,02 (Duzentos e setenta e oito mil, cento e quarenta e um reais e dois centavos)						
Obs.: Valores unitários da planilha de acordo com a tabela de preços do DEOSP/RO (Fev/2009) com BDI = 25,0 %						





ESTADO DE RONDÔNIA
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE



LDO 2010

PROGRAMA: 0022 – PIEU – Programa de Infra-Estrutura Urbana

OBJETIVO: Criar as condições de vida da população, melhorar as infra-estruturas urbana, adequar espaço para o comercio formal e informal, criar um novo traçado urbanístico da cidade, revitalizar as infra-estruturas dos espaços de praças, bosques destinados ao convívio comum da população.

Contratação de empresa para reforma do prédio para implantação da Prefeitura 01 Unid

PROGRAMA: 0024 – PSBU – Programa de Saneamento Básico Urbano

OBJETIVO: Atender todas as famílias da área urbana, com os serviços de água tratada, a coleta e o tratamento final dos detritos e esgotamentos sanitários das residências.

Aquisição de materiais para construção de fossas 120 Unid

JUAN ALEX TESTONI
Prefeito